Et sic nos faciemus vobis et vestris dictam tabulam seu tabulas tenere et posidere pacifice et in pace, contra cunctas personas, et prodicione et guarencia nos et bona nostra dicta comendaria obligamus in super renunciamus omni iuri quo contra predictam concessionem venire posset.

Et si volueritis dictam tabulam vel tabulas vendere vel impignorare pro tanto autem quis inde vobis dare voluerit, possumus emere vel retinere, et si non tunc solventur censem, iure et dominium et fatica, viginti dierum quam scilicet nos retinemus, possitis dictam tabulam seu tabulas vendere et impignorare vel alienare, cui vel quibus volueritis, preter militibus et sanctis, et pro intratus et stuis concessionis confitemur recipisse vobis viginti solidos regalis unde renunciatis omni excepcioni non numerate penem et doli, et cum hoc publico instrumento vos et vestros in corporalem possessionem nutimus de predicta tabula vel tabulas, ad habendum et recipiendum ad omnibus illis qui carnem in dicta carniceria facient totum illud iure quod consultum est a domino in termino Cervarie, accipiendi de carnibus de unaquaque bestia, et sic dictas tabulas habeatis semper et possideatis ut dictum est superius.

Quod est actum XVº kalendas aprilis anno domini Mº CCº LXVIIº.

Sig (+) num fratris Bernardi de Miravalls preceptor Cervarie. Sig (+) num fratris Petri de Pulcrotalo. Sig (+) num fratris Bernardi de Ratera prioris Cervarie. Sig (+) num fratris Petri Cos. Sig (+) num fratris Arnaldi Guasch, qui hec laudamus, concedimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig (+) num Petri Dezcapella. Sig (+) num Arnaldi de Miralles huius rei sunt testes.

Sig (+) num Petri Scolaris, publici notarii castri Cervarie iussu fratris Bernardi de Miravallis comendatoris eiusdem loci, in cuius manu dicti fratres firmarunt ac gratie conceserunt.

Sig (+) num Petri de Cercano, notarii publici Valle Trayguarie, qui hoc scripsi iussu Petri de Rojas capellano eiusdem loci de Jane die et anno quod supra.

Documento nº 2

1281, Diciembre, 4, Traiguera

*Pedro de Soler, comendador de Cervera, de la Orden del Hospital, concede licencia a Arnau Catalá y los suyos, para establecer molinos de aceite en el lugar llamado "Fuente de Traiguera".*

(A).— Original perdido.

B.— Copia de finales del siglo XIV. Archivo del Reino de Valencia. Clero — legajo 948.

C.— Copia de hacia 1416. A.H.N. — Ordenes Militares — ms. 542C folio 77.

“CONCESIONES Y PRIVILEGIOS MEDIEVALES DE TRAIGUERA”

Noverint universi. Quod nos frater Petrus de Solerio, comendator Cervarie domus Hospitalis Jherosolomitani, cum assensu et voluntate et consilio fratris Arnaldo (1) de Cervaria, fratris Jacobi de Ripellis, fratris Bernardi de Podio, fratris Ferrarii de Geraldii (2), fratris Guillelmi Terrachoni (3), per nos et omnes successores nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, scienter et consulte, bono animo atque gratuita (4) voluntate, damus, concedimus et stabilimus vobis Arnaldo Cathalani (5) et vestris cui vel quibus volueritis in perpetuum, quadam (6) locum sive solar terre nostra quam habemus apud Vallistrayguaram (7) termino dicti castri Cervarie, loco vocato fonte de Vallitrayguera, ad hedificandum (8) construendum et operandum ibi domos seu factorem olei et molendini (9) vel molendina oley (10) tali videlicet modo et condicione quod participatis de aqua dicte fontis ad totum ad emplum vestrum et faciendum ibi oleum.

Affrontatur (11) terrem dictus solar sive locus ex (12) una parte in honore Petri de Reus, et in honore Ferrarrii Guasch, et ex alia parte in via que tendit versus dictam fontem veniendo ad villam Vallistrayguaram (13) et ex tercia parte in via publica seu camino ut ab hiis terminis et affrontacionibus dictus locus sive solar includitur et terminatur cum (14) ingressibus et egressibus suis directis et pertinenciis, et cum omnibus melioramentis que ibi facere poteritis a celo usque ad abissum, (15) et cum omnibus locis, iuribus, vocibus et actionibus realibus et personalibus, pro ut melius, utilius ac lacius dici, scribi, intelligi sive excogitari potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, sic vobis et vestris imperpetuum damus et stabilimus atque concedimus ut predictur dictum solar sive locum terre nostre, tali videlicet modo et condicione quod (16) volumus atque totaliter concedimus quod ullus (17) homo sive femina habitator seu habitatrix ville de Vallistraygueria seu termino eiusdem, aut etiam aliquis qui in dicta villa seu termino Vallistrayguarie haberet seu habeat hereditatem, aut emat oleum olivariorum seu qualibet alia ratione non audeat molere olivas in alio loco nisi in dicto loco atque molendinis vestris, de quibus hominibus et feminis vos et vestri percipiatiscam (19) molendi olivas olavariorum eorundem (20) sextam decimam partem de predictis olivis olavariorum ductis atque portatis per eosdem in dicto loco, de quamquidem sextam-decimam partem penes vos recepta teneamini inde in continenti vos et vestri, vel qui dictum locum tenuerit, dare et tradere nobis et successoribus nostris quartam partem tamen in oliveriis.

Volumus etiam et concedimus in perpetuum, quod (21) lucrum sive augmentum totum, tam de foliis (22) ibidem faciendo quam de aliis proventibus, sic permaneant vestrum vestrorumque tanquam res vestra propria, ad omnem vestram voluntatem inde perpetuam (24) faciendam, sine omni contrarietate, vinculo, atque impedimento nostri nostrorumque et alicuius persone.

Promitentes per firmam stipulacionem legitime interpositam, quod nunquam nos ne (26) successores nostri faciamus nec fieri faciemus, per nos ne (27) per aliqua (28) interpositam personam in villa de Vallitraygueria seu eiusdem termino factorem olei nec molendini nec molendina oley (29) ne (30) etiam aliquod edificium seu edicia (31) aut bastimentum de petra ne (32) de fusta ne de terra, ad opus oley (33) faciendi, nisi tamen (34) dictum factorem vestrum et molendina predicta vestra (35).

Excepto tamen quod faciamus oleum olivarii seu olavariorum tamen (36) de manso dels astelers (37) in molendino eiusdem mansi dels astelers (38) et non de alio loco.

Item, volumus et concedimus in perpetuum (39) quod si aliquis homo seu femina in predicta villa de Vallitraygueria (40) vel termino eiusdem nec etiam in quolibet alio loco molra (41) olivas collectionis de Trayguera, seu eisdem termino, seu ibi ad nobis (42) ab aliquo alio loco, nisi in dicto loco atque molentinis vestris, quod incidat penam sexaginta solidorum monete regalium Valencie, de quibus sexaginta (43) solidum (44) habeamus nos et successores nostri duas partes, et vos et vestri residuam terciam partem, prius dictis hominibus et feminis predictam causa per vos vel vestros vel (45) dictis successoribus nostris denunciantis (46).

Item, prohibimus sub pena predicta, quod nullus homo vel femina non audeat facere factorem vel factores oley (47) in predicta villa vel eiusdem termino, nisi tamen (48) ad faciendum oleum de suis oliveriis propriis, nec etiam ullus audeat facere oleum nisi quolibet de suis oliviis propriis, in domo sua, vel in factore suo, aliumque (49) vero dominum neque patronum in dicta donacione, (50) et stabilimento, nisi nos et nostros minime faciatis.

Et liceat vobis et vestris predictum stabilimentum, cum suis melioramentis factis et faciendis vendere, dare, impignorare, alienare cuicunque volueritis, exceptis militibus atque sanctis.

Salvo tamen semper in omnibus iure, dominio, fatica et laudimio nobis et successoribus nostris, secundum forum Valencie.

Et ita per nos et omnes nostros promittimus vobis et vestris imperpetuum, dictam donacionem et stabilitum, cum omnibus suis melioramentis factis et faciendis semper salvare et defendere, ab omni persona facere, tenere et habere, (51) et in pace possidere contra omnes personas, absque omni fraude et dolo omni tempore sub obligacionem omnium bonorum Hospitali et domus Cervarie predicto.

Recognoscentes vero nos habuisse et recepisse a vobis per introitum huius donacione (52) et stabilitum predicti, ducentos et viginti solidos regalium Valencie, de quibus confitemur vobis esse bene et plenarie pacati, (53) contenti et satisfacti, et nos (54) omnes misimus et posuimus (55) in utilitate et comodum Hospitali Jherolomitani. Ideo que renunciamus omni excepcioni non numerate peccunie et doli versa vice ego antedictus Arnaldus Catalani, scienter et consulte, per me et omnes meos.

Recipientes (57) libenter a vobis, dicto domino fratri Petro de Solerio, comendatore de Cervaria, et de predictis aliis fratribus predictam donacionem et stabilitum, sub pactis et conditionibus predictis, promito et convenio pro firmam et legalem stipulacionem facere, construere et edificare in predicto loco domum seu domus factorem oleum seu factores molendini (58) seu molendina, et etiam dare et deliberare quartam partem de illis oliviis tamen (59) que de illa sexta-decima parte predicta penes me a predictis tunc fuerint recepta bene et fideliter, sine fraude et dolo, et omnia alia universa et singula pro ut superius sunt expressa, attendere et complere, et non contravenire aliquo modo vel aliqua ratione.

Actum est hoc in Valle-Traygueria, II<sup>o</sup> nonas decembris, anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octuagesimo primo. (60).

Sig (+) num fratis Petri de Solerio, comendatoris predicti.

Sig (+) num fratis Arnaldi de Cervaria, Sig (+) num fratis Jacobis de Ripellis. Sig (+) num fratis Bernardi de Podio. Sig (+) num fratis Ferrari Gueraldi. Sig (+) num fratriss Guillelmi Terrachoni predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rey (61) sunt, Johanes Carbonell, Arnaldus de Reus, Berengarius de Jorda, Raimundus Boix, Arnaldus Meri (62) presbiteri, Dominicus Amoros, peregrinus de Castilione. (63).

Sig (+) num Petri Mercerii, regentis (64) scribaniam ville Sancti Mathei, et aliorum locorum termini castri Cervarie per Petro de Vilardebo notarii eorundem locorum (65) qui hoc scripsit cum litteris (66) rasis et emendatis, in VI<sup>a</sup> linea ubi dicitur habeat, et clausit loco, die et anno prefixis.

#### NOTAS. Variantes en texto C.

1).— Arnaldi. 2).— Gueraldi. 3).— Terracone. 4).— grata. 5).— Catalani, y añade "filio quondam Arnaldi Catalani". 6).— quendam. 7).— Vallitraygueriam. 8).— edificantum. 9).— molendinum. 10).— olei. 11).— Affrontat. 12).— de. 13).— Vallitraygarie. 14).— tam. 15).— habissum. 16).— que. 17).— nullus. 18).— Vallitraygarie. 19).— percipiatis causa. 20).— eorum dictum. 21).— se omite la palabra quod. 22).— oliis. 23).— sic et per... 24).— perpetuo. 25).— et. 26).— nec. 27).— nec. 28).— aliquam. 29).— olei. 30).— Intercala en este punto "nec molendinum nec molendina olei". 31).— hedifficia. 32).— nec. 33).— olei. 34).— tantum. 35).— vestra. 36).— tantum. 37).— Astellers. 38).— Estellers. 39).— imperpetuum. 40).— Vallitrayguera. 41).— multura. 42).— "ductis" en vez de "ad nobis". 43).— sexaginta. 44).— solidis. 45).— nos vel nostros et. 46).— denunciatis. 47).— olei. 48).— tantum. 49).— alicuique. 50).— "et stabilitum" está en blanco en la copia B. 51).— Dice: "et facere, habere, tenere". 52).— donacionis. 53).— paccati, y añade "et" a continuación. 54).— eos. 55).— posumus. 56).— Hospitalis. 57).— Recipientis. 58).— molendinum. 59).— tantum. 60).— secundo nonas decembris anno domini millesimo ducentesimo octogesimo primo. 61).— rei huius. 62).— de dudosa lectura en B, y apellido omitido en C. 63).— No está claro si "peregrinus" se refiere a "Dominicus Amoros" o es nombre aparte. 64).— regens. 65).— Añade detrás de "locorum", las palabras "pro domino rege". 66).— El texto C acaba en este lugar, con "etc".

"CONCESIONES Y PRIVILEGIOS MEDIEVALES DE TRAIGUERA"